
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08664
 Del: 17/10/2013
 Esecutivo da: 17/10/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
VERBALE DI SOMMA URGENZA- Riparazione impianto idraulico e sostituzione di parti delle 
due pompe di riciclo dell'acqua a servizio delle due vasche poste nell'area ex zoo- [ART.175 E 176 
dpr 207/2010

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 

-   con Deliberazione  C.C. n. 39/266  del 25.07.2013,  è stato approvato il bilancio 2013 e    il      
P.T.I. 2013-2015; 

con Delibera di Giunta n. 322 del 25.09.2013  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2013;

 con D.G. 13 del 22 /4/2010 sono stati approvati i “Criteri direttivi per le funzioni delegate e 
indirizzi  programmatici  per  i  servizi  di  base  ai  Consigli  di  Quartiere  per  il  mandato 
amministrativo 2009-2014;

Visto il verbale di somma urgenza, redatto dai tecnici della PO Gestione del verde del Quartiere 
1 riva dx d' Arno e Cascine  , e dal RUP Arch. Franco Salvini,  ai sensi degli art. 175 e 176 del 
DPR 207/10 in data   14 ottobre 2013   e allegato parte integrante al presente provvedimento,    
nel quale si evidenzia la necessità di riparare l'impianto idraulico e  l'urgenza di sostituire alcune 
parti delle pompe di riciclo dell'acqua a servizio delle due vasche poste nel giardino area ex zoo 
in Viale dell'Aeronautica  al  Parco delle Cascine, luogo deputato al ricovero delle tartarughe 
acquatiche;

− Ritenuto urgente provvedere alla riparazione dei  suddetti  dispositivi  al  fine di  mantenere 
integro l'habitat a garanzia della sopravvivenza delle tartarughe acquatiche;

− il Rup. Arch. Franco Salvini, ha redatto,  ai sensi. dell’art. 176 del DPR 207/10, un verbale di 
somma urgenza in data  14/10/2013    allo scopo di  provvedere all’immediata esecuzione dei 
lavori,onde ripristinare le condizioni migliori per la sopravvivenza degli animali; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08664



  

Visto, quindi, il Verbale di Somma Urgenza   citato (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico 
sopra citato, dispone, in considerazione dell’urgenza dell’intervento, di  affidare a cottimo fiduciario i lavori 
sopra descritti avvalendosi della ditta Irrigazioni Fiorentine di Nigi A. in quanto ditta di fiducia dell’A.C, , la 
quale con preventivo,  allegato integrante, ha accettato di eseguire immediatamente i lavori per un importo di 
€. 2.000,00 ,(€. 100,00 oneri della sicurezza compresi)oltre iva al 22%, importo ritenuto economicamente,  
congruo;

  Preso atto, altresì, che la spesa complessiva pari ad €.2.475,00(lavori + iva +incentivo ) farà carico sul  
capitolo 16911 del bilancio  2013;

Ritenuto quindi, con  il presente provvedimento, di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del Procedimento di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi alla ditta  Irrigazioni Fiorentine di  
Nigi A.,cod. Ben 33700   assumendo  impegno di spesa a favore dell’Impresa e per incentivo progettazione;

 Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

• che il codice CIG dell’intervento è Z2A0BF1615

 Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;

 Visto il D.lgs. 163/2006 e il Dpr 207/10;

 Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 14.10.13:

1) di  approvare, secondo le disposizioni  del  Responsabile Unico del  Procedimento Arch. Franco Salvini  
l’esecuzione dei lavori “Riparazione impianto idraulico e sostituzione di parti delle due pompe di riciclo  
dell'acqua a servizio delle due vasche poste nell'area ex zoo”,  l’intervento è specificato nel verbale di somma 
urgenza sopra descritto redatto ai sensi  dell’art. 176 del DPR 207/10;

2) di prendere atto dell’affidamento dei lavori di cui trattasi, a cottimo fiduciario,  all’Impresa Irrigazioni 
Fiorentine Di Nigi A.( cod.ben. 33700) l’affidamento viene effettuato sulla base dell’offerta, valutata congrua 
dai tecnici della Direzione;

 3) di  prendere atto che in virtù del presente provvedimento il  Quadro Economico  risulta così delineato:: 

                                  COD.  CIG Z2A0BF1615

a) per lavori  (di cui oneri sicurezza €. 100,00) € 2.000,00

b)per Iva al  22% € 440,00

c) per incentivo progettazione € 35,00

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08664



TOTALE € 2.475,00

 

 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 2.475,00 sul capitolo 16911del bilancio 2013, con la seguente 
articolazione,   e come da aspetti  contabili del presente atto;

• € 2.440,00 iva 22% compresa a favore della Ditta appaltatrice Irrigazioni Fiorentine di Nigi A. cod.  
ben. 33700;

• € 35,00 per incentivo progettazione;

5)  di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l'Arch. Franco 
Salvini, P.O. Gestione del Verde Q1 riva dx Arno e Cascine

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI SOMMA URGENZA

Firenze, lì 17/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16911 0 13/006245 00 2440
2) 16911 0 13/006246 00 35

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08664



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08664


